h) Cod. μέση.

i) Legebam in Cod: μαὶ οὐσούφρος ... περιειει τις.

k) Deerat in Cod.

l) In Cod. haec uno tenore iuncta sunt praecedenti scholio.

TITULUS IV.

Quibus modis ususfructus et usus amittatur.

Lib. VII Dig. tit. 4.

I. *Ulpian.* Ususfructus constitutus et actio de L. I.
usufructu prioris status mutatione extinguitur. Sed D. VII. 4.
si ante diem cedentem capite quis deminutus sit, non
extinguitur. Eadem dicenda sunt et de usufructu,
qui contra iuris rationem constituitur in fundo em-
phyteuticario. Sed et si tibi fundus ex die legatus
sit et rogatus sis, usumfructum mihi restituere, et
ante diem capite deminutus fuerim, ususfructus mihi
benigne servatur. Et in usufructu, qui in annos sin-
gulos vel menses vel dies constitutus est, is solus
amittitur, qui iam processit.

1. [Steph. index l. I pr. §. 1 D. VII, 4]. Postquam
legislator exposuit, quomodo ususfructus constituatur, et
docuit, quomodo accrescat, denique adiecit, quando dies
citas cedat, nunc etiam modos enumerat, quibus usus-
fructus constitutus amitti solet. Amittitur autem ca-
pitis diminutione, magna scilicet vel media, non solum
ususfructus sed etiam actio de usufructu, nec discrimen
facimus, utrum legato vel pacto vel alio legitimo modo
ususfructus constitutus est. Idem dico, et si ususfructus
agri vectigalis vel superficie debeat. Nam licet in
his proprie ususfructus non consistat, quoniam qui agri
vectigalis vel superficie usumfructum cedunt non sunt
domini, tamen capitis diminutione eorum, quibus cessus
est, ususfructus eorum et actio de eo amittitur. Sed
ita capitis diminutione ususfructus amittitur, si iam
constitutus est hoc est processit vel competit, non au-
tem amittitur capitis diminutione ususfructus nondum
constitutus, antequam adeat heres vel dies legati cedat:
(finge enim usumfructum ex die legatum) et si legata-
rium capite minui contigerit, ususfructus sive actio de
eo non amittitur.

2. *Enantioph.* [ad l. I §. 1]. Dig. 3 tit. 9 dicit,
desinere pertinere usumfructum, qui nequid coepit,
et lib. XXXV tit. 1 dig. 96 dicit, quod, si tibi legavero
usumfructum servi eumque manumitti iussero, quum
desierit ususfructus ad te pertinere, et vivo me deces-
seris vel [legatum] capere [non potueris], servus non
manumittitur: neque enim dicimus desiisse usumfructum,
qui nec coepit pertinere.

3. [Anon. ad l. I §. 1]. Dig. 3 tit. 9 huius libri
dicit, desinere etiam eum, qui nequid coepit.

4. [Steph. index l. I §. 2]. Fundus tibi legatus est
ex die certa et rogatus es mihi eius usumfructum dare:
sed ante diem capite minutus sum. Videamus ne forte
salvus mihi sit ususfructus, quasi dies eius nondum
cesserit. Quod benigne magis admittimus. Ideo autem
benigne admittimus, quia non ipsi fideicommisso usus-
fructus diem adiecit, sed fundo alii ex die legato ro-
gavit eum, ut mihi usumfructum eius daret, ideo igitur
..... testator reliquit: nam
quum legatum nondum coperit, usumfructum mihi nen
potest praestare.